esset, quæ viro copulatæ sunt, ac sterilitate labo-
rans probis nuneribus careret, et supplici prece
sobolem sibi dari obsecraret; certe eam ad rem
pertineret ejusmodi collocutiō, et ex fine illud,
quod video, admitteret explicationem. Hoc utique
et Annæ contigit, simul tamen et Heli. At cum et
Virgo sit ea, quæ in secreto hoc conclavi degit,
atque a prædictis omnibus prorsus sit libera, et
angelum nihilominus cum ipsa colloquentem con-
stanter cernamus; hoc enimvero majus mihi ad
considerandum {miraculum offert. Subeunt autem,
mentemque occupant dubitationes, quidnam hic
lateat, atque abscondatur. Quid sibi hæc volunt?
Quidnam nuntiaturus advenit angelus? qualis cibus
ei deferitur? quænam hæc tanta dōnorum exuber-
rantia? ecquid ejusmodi Virgo hæc gessit ut talia
promereretur? Equidem quod universas feminas superet
puritate, novi re ipsa doctus. Argumentum
autem rei manifestum sunt et mors, et jure in
virtutibus incrementum, per quæ ad se ipsam Deum
attractit. Itaque quod tantis bonis cumulata fuerit,
fortasse et nobis magnorum beneficiorum origo
ostendetur. An forte prophetarum vaticinia in ipsa
implementum habitura sunt? an forte in ea per-
ficientur, quæ in spe sunt nobis reposita? an ex
ista massam nostram est assumpturus, qui ad
restaurandum genus nostrum venturus est? Etenim
hoc mysterium jam prænuntiatum est, et Verbum tale,
quæ ministret sibi requirit. Profecto ad ejusmodi
ministerium non alia eligetur, præter hanc, quam
cerno, puellam; nam prorsus mirabilem animad-
verto in ipsa latentem innocentia pulchritudinem,
quodque in ipsa latet, revelat effusa Dei in ipsam
munificentia. Quam beata domus Israel, ex qua tale
germen pullulavit! Quam benedicta radix Jesse,
ex qua virens hæc virga consurgit, quæ mundo salutis
flore proferet! Quam major-omni gloria, atque
omni beatitate potior genitorum illius memoria!
Quam mihi gloriosum, quod oculis meis horum
aspectu perfrui, atque tanto potiri beneficio mihi
gratiam habiturus sum; propterea enim quod tuo
justis omnibus exoptata semper fuit, non sum

XVII. Ita Zacharias ancipites animo versabat cogitationes, ac stupore rapiebatur propter res Virginis plane admirandas. Nos vero ad eum conversi dicamus: Nihil est, o Zacharia, cur de iis quæ pertinent ad hanc innocentissimam, ambigas. Nihil est in ejusdem magnalibus quod non adamussim sibi respondeat: omnia plane veritati consona reperiuntur. Oportebat enim ut divinum tabernaculum (31) hisce gradibus incrementum susciperet. Oportebat, ut agna immaculata ejusmodi epulis pasceretur; oportebat, ut talibus ipsa aleretur ferculis. Oportebat, ut ne dum in Sanctis sanctorum tabernaculis, sed in ipso cælo cælorum ab ipsis ætatis primordiis educaretur, quæ cælis ipsis amplior

(31) Virgo nempe Deipara, cujus typus ex Patrum sententia fuit antiqui fœderis tabernaculum.

apparuit, ipsosque puritate superavit (32). Oportebat, ut nedum ab uno tantum angelo ipsi ministraretur, sed a millibus millium satellitum ei exhiberetur.

XVIII. Ipsa est, o Zacharia, sublimissimum ac purissimum cimelium, in quo reconditi sunt gratiæ thesauri; in quo salutis nostræ pignus servatur, in quo œconomix divinæ divitiæ ineffabiliter sitæ sunt. Ipsa est vas illud impollutum, regio luce recepta fulgens, e qua salutis radii universæ terræ effulsere. Hanc supermundanum veluti mundum templum istud suscepit. Puritatis ejus odor jucundus præ quibuscunque, qui incenduntur, odoribus suavius fragrabit. Virtutum ejus splendor multipliciter lucentibus candelabris micantius refulget. Ipsa angelica gloriæ cantica æmulans, incessabiliter Deo, cui deservit, laudem offert. Ipsa ut sexus muliebris existat, incomparabiliter tamen virilem excedit perfectionem; idcirco naturalis affectus vincula abrumpens, ac parentum curis posthabitis, paterni amoris solatia abdicat, a materna semet affectione sejungit, et quælibet vitæ commoda sibi interdicit. Propterea enim et mira hæc rerum novitas, et arcanorum participatio, et charismatum exuberantia in eam concurrunt, admirandus cibus, læcuples gratiarum copia, angelorum colloquia, diviniore illustrationes, habitatio in sacris penetrabilibus, libera in Sanctis sanctorum conversatio.

XIX. *Dedit enim, inquit, Deus illi gratiam, et pedibus suis tripudiabat.* Qualem hanc (dicit) gratiam? Scilicet vel divinarum illustrationum munus, vel illam supra ætatem fortitudinem, vel vires ipsam ad virtutem perfectam provehentes; vel gratiam hanc ait accepisse, qua ipsa sola præ universis mulieribus digna habita est, ut et ea consecratione dedicaretur et tam liberam degendi ubiubi intra templi sacrarium facultatem haberet; tum etiam ut gratia custodiretur, et hujus quidem gratiæ indicia in mirabili illo tripudio acciperet.

Dedit enim (inquit) Deus illi gratiam, et tripudiabat pedibus suis. Quid igitur admiratione dignum per hæc innuitur? Nihil enim singulare ex his desumendum esse, videri forte posset. Verum si quis eventus novitatem perpendat, nulli carum rerum,

(32) Videtis, quanto studio singularissimam Deiparæ puritatem extollere Patres nunquam præmittant. Jam enim etsi parem tantummodo cœlorum puritati puritatem Virginis affirmarent, satis id evinceret, ipsam cujuslibet labis nesciam pronuntiandam esse. Quid vero, cum cœlos mundissimos præ Maria minus mundos habendos affirmant? Præclara sunt, quæ de hac re legitur etiam in homilia in *Nativitatem Beiparæ*, quam sub Damasceni nomine edidit Le Quien (vol. II, pag. 851), sed Theodoro Studitæ restituendam alias jam diximus. Cum enim auctor præmisisset, Deum, cum Mariam condidit, novum cœlum creasse, sibi deinde hæc objicit (§ 4, pag. 851): « Veruntamen, inquit, mundus anterior quam maxime est admirabilis: *Cum enim creata sunt sidera, magna voce me laudaverunt et prædicaverunt angeli mei.* (Job. xxxviii, 7.) Et respondet: « Atqui nihil sic Deo decens gratumque fuit, uti beata ac prorsus admiranda Virgo.